Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 MOÇÃO Nº 0087/2025                                     Em, 13 de outubro de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA CAMILA RIBEIRO, PELOS
GRANDES FEITOS, DIGNO DE APLAUSOS,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Camila Ribeiro pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2025.

VAGNE AZEVEDO SIMÃO
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Camila Ribeiro, tem 43 anos, é mãe de 3 filhos Arthur de 19 anos, Luiza de 6 anos
e Davi de 3 anos. É personal trainer e mora em Cabo Frio há 17 anos. Atualmente,
possui um studio em sua casa, onde atende seus alunos de forma presencial e online,
com foco em qualidade de vida, movimento e saúde. Sempre acreditou que o movimento
é uma das formas mais poderosas de cuidar do corpo e da mente. Em agosto deste ano,
recebeu o diagnóstico de um câncer raro: melanoma de coroide e após uma série de
exames descobriu que também estava com metástase no pulmão. O tratamento indicado,
a braquiterapia ocular, não era coberto pelo SUS, não tinha condições financeiras de
arcar com o valor. Decidiu fazer uma vaquinha online, pedindo ajuda pelo Instagram.
Foi então que viveu uma das maiores provas de amor e solidariedade de sua vida: em
apenas seis dias, com o apoio de amigos, alunos e até pessoas que eu nunca havia
conhecido, conseguiu arrecadar o valor necessário para a cirurgia. Junto com o dinheiro,
recebeu algo ainda mais valioso: esperança, fé e amor. Em setembro, realizou as duas
cirurgias e iniciou sua jornada de cura, carregando consigo um sentimento imenso de
gratidão. Sentiu que precisava retribuir de alguma forma todo o amor recebido. Assim
nasceu o projeto “Treino pela Vida” uma turma gratuita de exercícios voltada para
pacientes oncológicos, que oferece acolhimento, movimento e força para quem está
passando por um tratamento de câncer. O projeto é uma forma de mostrar que o
exercício é mais do que físico: é parte do processo de cura, de autoestima e de reconexão
com a vida. Hoje segue em tratamento com fé e propósito, acreditando que a gratidão
transforma e o amor cura.